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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность птоза верхнего века

Птоз верхнего века является одной из наиболее распространенных

патологий придаточного аппарата глаза и занимает ведущее место в структуре

заболеваний век. Блефароптоз представляет собой нарушение положения

верхнего века в виде его опущения, что связано с недостаточным или

неадекватным функционированием структур – поднимателей. Клинически

нелеченый приобретенный птоз сопровождается функциональными нарушениями

в виде ограничения поля зрения сверху и связанную с этим постоянную

усталость. Кроме того, имеет место риск развития некорригируемого

транзиторного астигматизма и нарушение правильного тока слезной жидкости,

что, в ряде случаев, может привести к пониженной устойчивости роговицы к

микротравмам и микроорганизмам. Однако, помимо функциональных нарушений,

приобретенный птоз приводит к косметическому дефекту и выраженной

психологической нагрузке, что сказывается на социальной жизни пациентов,

преимущественно молодого и трудоспособного возраста (Lake S. et al., 2003;

Marcus M. Marcet et al., 2010; Guo Z. et al., 2019;).

Имеющийся на сегодняшний день массив публикаций охватывает главным

образом один узкий вопрос – методику хирургического лечения и применение

новых инструментов, улучшающих качество оперативного пособия. В настоящее

время существует более сотни вариантов хирургического устранения птоза

верхнего века. Однако основные методы включают: операции на самом леваторе

верхнего века и ее апоневрозе; операции подвешивающего типа и операции на

верхней тарзальной мышце (Краснов М.М., 2002; Коротких С.А. и др., 2009;

Андреев Е.А., 2012; Кокорев В.Ю. и др. 2015; Катаев М.Г. и др., 2016;

Джаруллазаде И.Ч., 2016; Ободов В.А., 2017; Иволгина И.В. и др., 2017; Катаев
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М.Г. и др., 2019; Лукьянова Е.Э. и др. 2019; Потемкин В.В. и др., 2019; Лукьянова

Е.Э. и др., 2020; Гольцман Е.В. и др., 2020; Ming Chen, 2017).

Все эти методики, безусловно, в ряде случаев позволяют добиться

положительных результатов, но далеко не всегда эффективны и оправданы в

коррекции птоза верхнего века. Нередко выбор метода операции осуществляется

без учета важных клинических особенностей того или иного вида птоза и точного

определения этиологического фактора, вызвавшего опущение верхнего века.

Таким образом, ни один из применяемых на сегодняшний день методов не может

полностью решить проблему птоза верхнего века и избежать возможных

недостатков в виде гипо- или гиперкоррекции, асимметрии верхней

пальпебральной складки, опущения ресничного края века, появления лагофтальма

и рецидивов в позднем послеоперационном периоде, что связано с недостаточной

информацией о возможных этиологических факторах, приводящих к птозу

верхнего века. В связи с этим сохраняется некоторая неясность в выборе метода

хирургической тактики, которая напрямую зависит от особенностей птоза и

природы ее возникновения (Филатова И.А. и др., 2016).

При небольшом блефароптозе и сохранной функции леватора верхнего века

высокие результаты как функциональные, так и косметические достигаются при

мюллерэктомии (Peter N.M. et al., 2013). Поэтому особый интерес вызывает

глубокая мышечная порция комплекса леватора верхнего века, представленная

верхней тарзальной мышцей - мышцей Мюллера верхнего века (Khooshabeh R. et

al., 2009).

Важнейшим фактором, определяющим положительный результат лечения,

является исходное морфологическое состояние комплекса леватора верхнего века.

Несмотря на очевидную востребованность знания микроскопической анатомии

ВТМ и ее изменений при приобретенном птозе, исследования в данной области

крайне ограничены и в большем количестве случаев выполнены поверхностно

при изучении других анатомических структур глазницы. Различные аспекты

морфологического строения ВТМ остаются объектом пристального внимания
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ученых и клиницистов (McCulley T.J. et al., 2003; Wong C.Y. et al., 2005.; Wong

C.Y. et al., 2005; Khooshabeh R. et al., 2009).

Попытки объяснения роли вовлечения ВТМ в возникновении

приобретенного птоза верхнего века рассматриваются в двух зарубежных

публикациях. В них упоминается о жировой дистрофии ВТМ при приобретенном

птозе, как возможном этиологическом факторе. Однако, предположение авторами

не доказано, не определены клинические особенности, отличающие птоз,

обусловленный жировой дистрофией ВТМ от других видов приобретенного птоза

и не предложен метод хирургической коррекции обнаруженной патологии. Кроме

того, исследования выполнены на небольшом количестве клинического материала

и поверхностно. В работе K.V. Cahill (1986) автор упоминает о жировой

дистрофии ВТМ у 9 из 115 пациентов. В публикации O. D. Gündisch (2004) автор

указывает, что жировая инфильтрация ВТМ, вероятно, способствует

возникновению приобретенного птоза и рекомендует резецировать измененную

мышцу без описания метода хирургического лечения.

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что имеется дефицит

информации о гистологических особенностях ВТМ. В результате образовался

большой пробел, фактически выпало из сферы интересов морфологическое

исследование ВТМ, в частности ее состояние при приобретенном блефароптозе.

В то же время клиническая практика свидетельствует о наличии

обособленной группы пациентов, у которых обнаруженные особенности не

позволяют отнести имеющийся у них приобретенный птоз верхнего века к

какому-либо из известных на сегодняшний день этиологических факторов.

Цель исследования

Разработать этиопатогенетически ориентированную технологию лечения

приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией

верхней тарзальной мышцы.
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Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи

1. На основании клинических признаков и УБМ-исследования верхней тарзальной

мышцы разработать оптимальный алгоритм предоперационной диагностики

приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией

верхней тарзальной мышцы.

2. На основании обнаруженного этиологического фактора приобретенного птоза

верхнего века – жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы, разработать

оптимизированную тактику хирургического лечения.

3. На основании гистологического метода исследования изучить морфологическое

строение неизмененной верхней тарзальной мышцы у пациентов с

приобретенным апоневротическим птозом верхнего века.

4. На основании гистологического анализа сравнить особенности верхней

тарзальной мышцы при приобретенном птозе, обусловленном её жировой

дистрофией и при приобретенном птозе без вовлечения верхней тарзальной

мышцы в патологический процесс и провести морфометрическое исследование

полученных гистологических препаратов.

5. На основании анализа результатов биометрических исследований подтвердить

эффективность и безопасность разработанной методики хирургического

лечения.

Научная новизна

1. Впервые на достаточном количестве клинического материала и максимальном

сроке наблюдения обнаружена ранее неизученная причина приобретенного

птоза верхнего века – жировая дистрофия верхней тарзальной мышцы.

2. Впервые разработан оптимальный алгоритм диагностики, дополненный

новыми клиническими критериями, позволяющими определить диагноз

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы на дооперационном этапе.
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3. Впервые с помощью гистологического исследования подтвержден диагноз

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы и проведено сравнение

дистрофически измененной мышцы с неизмененной верхней тарзальной

мышцей.

4. Впервые разработана оптимизированная тактика лечения птоза верхнего века,

обусловленного жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы,

направленная на полное устранение этиологического фактора.

Практическая значимость работы

1. Впервые разработан простой и достоверный алгоритм предоперационной

диагностики новой причины, вызывающей приобретенный птоз верхнего века -

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы.

2. Проводимое гистологическое исследование удаленных фрагментов верхней

тарзальной мышцы позволяет подтвердить диагноз ее жировой дистрофии

после хирургического лечения.

3. Разработанная тактика хирургического лечения с учетом

этиопатогенетического подхода позволяет свести к минимуму риск рецидивов в

позднем послеоперационном периоде.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная этиопатогенетически ориентированная технология

лечения птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией верхней

тарзальной мышцы, заключающаяся в полной изолированной резекции

дистрофически измененной верхней тарзальной мышцы с рефиксацией (или

дополнительной резекцией с последующей рефиксацией) апоневроза леватора к

верхней границе тарзальной пластинки узловыми биодеградируемыми швами на

необходимую высоту, определяемую интраоперационно в положении пациента
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сидя, с сохранением конъюнктивы, позволяет получить положительный результат

лечения, который заключается в достижении полной симметрии по всем

биометрическим показателям на стороне птоза верхнего века и интактного глаза и

отсутствием осложнений в виде лагофтальма, что доказывает безопасность

хирургического лечения. Элиминация этиологического фактора – жировой

дистрофии верхней тарзальной мышцы, направлена на минимизирование

рецидивов в раннем и позднем послеоперационном периодах.

2. Разработанные специфические клинико-функциональные методы

диагностики, заключающиеся в визуальном осмотре области проекции верхней

тарзальной мышцы на конъюнктиву при его вывороте, симптоме

«просвечивания» радужки, а также УБМ исследование комплекса леватора

верхнего века на дооперационном этапе помогают достоверно определить диагноз

жировой дистрофии ВТМ, что позволяет выбрать этиопатогенетически

ориентированную тактику лечения, направленную на устранение причины

возникновения птоза верхнего века.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в проведении всех этапов клинических

исследований, этапов операции, послеоперационном наблюдении, а также анализе

результатов исследования, подготовке докладов и научных публикаций по теме

диссертации.

Внедрение результатов работы в практику

Разработанный алгоритм предоперационного метода диагностики

приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией ВТМ

и модифицированный метод хирургического лечения успешно применены в

практической работе НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова.
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Апробация работы и публикация результатов диссертации

Результаты диссертационного исследования доложены на Всероссийских и

международных научно-практических конференциях: Всероссийская научно-

практическая конференция «Новые технологии в офтальмологии» (Казань, 2018),

XV Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Федоровские чтения - 2018» (Москва, 2018), VII Национальный

конгресс «Пластическая хирургия, эстетическая медицина и косметология»

(Москва, 2018), 37th Annual Meeting of the European Society of Ophthalmic Plastic

and Reconstructive Surgery - ESOPRS (Бухарест, 2018), научная конференция

НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза им. ак. С. Н. Федорова» (Москва, 2019),

Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии в

офтальмологии» (Казань, 2019), XVI Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Федоровские чтения» (Москва, 2019),

VIII Национальный конгресс «Пластическая хирургия, эстетическая медицина и

косметология» (Москва, 2019 г.), 38th Annual Meeting of the European Society of

Ophthalmic Plastic and Reconstructive Surgery - ESOPRS (Гамбург, 2019).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 5 в

изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки высшего образования

РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук (в том числе 3 в

журналах, входящих в международную базу данных Scopus), 2 в зарубежной

печати.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 134 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 5 глав, клинических примеров, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 32 отечественных и 107

иностранных источников. Диссертация иллюстрирована 14 таблицами и 53

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Несмотря на разнообразие имеющихся методов и модификаций

хирургической коррекции приобретенного птоза верхнего века, патология

занимает ведущее место в структуре заболеваний век.

На сегодняшний день имеющиеся в мировой литературе статистические

данные о частоте птоза верхнего века являются немногочисленными и достаточно

противоречивыми. Кроме того, они преимущественно охватывают проблему

только врожденного птоза [3, 4, 5, 7, 8, 29, 74, 124].

1.1 Общее анатомическое строение век

Веки представляют собой сложноорганизованные специализированные

подвижные образования, которые обеспечивают механическую защиту глазного

яблока: они ограничивают количество света, поступающего в глаз, содержат

слезные секретирующие железы, при помощи мигательных движений равномерно

распределяют слезную жидкость по поверхности роговицы и конъюнктивы, тем

самым предохраняя переднюю поверхность глаза от высыхания. Верхние и

нижние веки образуют так называемую пальпебральную (глазную) щель, которая

представляет собой миндалевидную апертуру. Горизонтальный размер глазной

щели изменяется с возрастом: у новорожденного он составляет 10 - 19 мм; у

младенцев 13 - 24 мм; у взрослых 15 - 30 мм; а в пожилом возрасте 12 - 28 мм.

Вертикальный размер глазной щели варьирует от 8 до 15 мм [49, 128].

Свободный край обоих век спереди ограничен передним ребром, сзади —

задним, между ними образуется интермаргинальное пространство. На переднем

ребре в 2-3 ряда (как правило) расположены ресницы. На верхнем веке их около

150, на нижнем –до 70. В волосяные фолликулы ресниц близко к краю, а иногда

прямо на поверхность между двумя ресницами, открываются сальные железы

Цейса и видоизмененные потовые железы Молля [128].
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В каждом веке различают две пластинки: внутреннюю

тарзоконъюнктивальную и наружную кожномышечную, которые рыхло связаны

между собой. Тарзоконъюнктивальная пластинка представлена следующими

структурами: 1) тарзоорбитальной фасцией (орбитальной перегородкой), 2)

собственно тарзальными пластинками, 3) медиальной и латеральной связками, 4)

конъюнктивой. Кожномышечная пластинка состоит из: 1) кожного слоя

(эпидермиса, дермы, подкожной рыхлой соединительной ткани); 2) мышечного

слоя (концентрически расположенная вокруг пальпебральной щели круговая

мышца глаза; поперечнополосатая мышца, поднимающая верхнее веко; мышцы

Риолана (узкая мышечная полоска по краю века у корня ресниц) и мышца

Горнера (мышечные волокна круговой мышцы, охватывающие слезный мешок)

[27].

Орбитальная перегородка - тонкая фиброэластическая мембрана,

прикрепленная по всему периметру края орбиты. В верхнем веке перегородка

соединена с волокнами мышцы, поднимающей верхнее веко, а в нижнем веке с

тарзальной пластинкой [72].

Тарзальная пластина верхнего века имеет длину около 29-30 мм, толщиной

1 мм, высотой 10-12 мм. Нижняя тарзальная пластинка имеет меньшую высоту,

около 5 мм. Окончания тарзальных пластинок переходят непосредственно в

связки век - медиальную и латеральную. В толще тарзальных пластинок верхнего

и нижнего века находятся продуцирующие липидный секрет сальные мейбомиевы

железы. Они просвечивают через конъюнктиву в виде вертикальных желтых

полосок и простираются от слезной точки до латерального кантуса. Железы

длиннее и многочисленнее (от 25 до 30) в верхней пластинке и короче и меньше

(от 20 до 25) в нижней пластинке. Задняя поверхность век покрыта слизистой

оболочкой - конъюнктивой, которая плотно сращена с тарзальной пластинкой, а

за ее пределами образует мобильные своды: верхний свод более глубокий (около

13 мм) и нижний свод – легко доступный для осмотра, более мелкий (около 9 мм).

В конъюнктиве выделяют тарзальную часть - плотно сращенную с подлежащей

тканью, конъюнктиву глазного яблока и конъюнктиву переходной складки. На
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границе между тарзальной и орбитальной частями в конъюнктиве находятся

дополнительные слезные железы, аналогичные строению и функции главной

слезной железы: железы Вольфринга – около 3 у верхнего края верхней

тарзальной пластинки, а в области сводов – железы Краузе. Число последних

достигает 6-8 на нижнем веке и от 15 до 40 на верхнем. Кожа век тонкая,

эластичная, и не содержит слоя подкожно-жировой клетчатки. Более глубоко

выраженная верхняя пальпебральная складка расположена на 2-3 мм выше места

врастания волокон апоневроза леватора в кожу век. Нижняя пальпебральная

складка выражена менее четко. Смыкание век обеспечивается круговой мышцей

глаза, которая состоит из трех частей: орбитальной, пресептальной и

претарзальной. В ней имеются два изолированных пучка мышечных волокон,

которым принадлежит особая роль. Это пучок Риолана и пучок Горнера. Пучок

Горнера отделяется от внутреннего участка нижней пальпебральной части

мышцы, окутывает со всех сторон слезный мешок и прикрепляется к кости

переносицы, а не к внутренней спайке век. Пучок Горнера обеспечивает работу

«слезного насоса» и благодаря сокращению приводит к возникновению

гидростатического давления, тем самым выдавливая слезу из слезного мешка в

носовую полость. Пучок Риолана идет по самому краю века и его задача –

прижимать веки к глазному яблоку [10, 24, 49].

Поднятие верхнего века и раскрытие глазной щели обеспечивается

комплексом анатомических структур: мышцей, поднимающей верхнее веко

(леватором) и ее аналогом на нижнем веке – нижней тарзальной мышцей. Мышца,

поднимающая верхнее веко берет начало над общим сухожильным кольцом

Цинна сверху-снаружи от зрительного отверстия и состоит из нескольких

мышечных пучков. На уровне связки Уитналла (расположена на расстоянии 14-20

мм до нижнего края хрящевой пластинки), леватор делится на две мышечные

порции: глубокая порция представлена ВТМ, состоит из тонкого слоя гладких

мышечных волокон, вплетается в верхний край тарзальной пластинки.

Поверхностная порция леватора (представлена широким апоневрозом),

направляется к тарзоорбитальной фасции и несколько ниже верхней
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пальпебральной борозды проникает отдельными пучками через эту фасцию,

достигает передней поверхности тарзальной пластинки и распространяется до

кожи века. Помимо пальпебральной вставки апоневроз леватора образует

широкий фиброзный тяж, присоединяющийся к краю глазницы позади

медиальной и латеральной связок век, которые называются внутренним и

наружным «рогом» соответственно [10].

Особый интерес представляет ВТМ в связи с уникальным строением. Она

является синергистом мышцы, поднимающей верхнее веко, и отвечает за

вегетативную регуляцию положения верхнего века, однако не способна

самостоятельно поднимать его при полном параличе глазодвигательного нерва.

Особенность этой небольшой мышцы (ширина 15-20 мм, длина 8-12 мм, толщина

до 0,5мм) заключается в том, что она начинается гладкими мышечными

волокнами непосредственно от поперечнополосатого леватора. Являясь

самостоятельной гладкомышечной структурой, она начинается от нижней

части мышцы, поднимающей верхнее веко, на уровне связки Уитналла,

отступая от верхнего края тарзальной пластинки на 20—22 мм. Проходя вниз и


[…]


объема мягких тканей в этой области. Данная особенность приводила к

сглаживанию проксимального края тарзальной пластинки и стушевывала её

четкую границу. Обнаруженный клинический признак ранее не описан в

литературе, обнаружен впервые [16].

Второй диагностический критерий - симптом «просвечивания» радужки.

При максимальном взгляде пациента вверх, мануально зафиксировав ресницы,

производилось оттягивание верхнего века книзу. При этом, при наличии птоза

апоневротической природы, через толщу века визуализируется радужка в виде

разлитого темного округлого пятна. Это происходит в связи с наличием дефекта
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апоневроза леватора или нарушения его фиксации к тарзальной пластинке. При

птозе, обусловленном жировой инфильтрацией ВТМ, толщина век увеличена, и

роговица не просвечивает [16].

Эти два диагностических критерия обнаружены у 43 пациентов (43 глаза)

основной группы на этапе клинического обследования и ранее не обнаружены в

имеющихся научных источниках.

В связи с этим, было принято решение провести ультразвуковую

биомикроскопию верхних век для объективизации полученных клинических

симптомов. Ультразвуковая биомикроскопия проводилась на стороне птоза и

интактной стороне для сравнения. Целью являлась визуализация ВТМ и

измерение её толщины с последующим сравнением. По данным УБМ-

исследования, средняя толщина ВТМ на стороне приобретенного птоза (основная

группа), обусловленного жировой дистрофией ВТМ, составила 1,64±0,22 мм (min

1,28; max 2,0). Средняя толщина ВТМ интактного века (контрольная группа),

составила 0,77±0,09 мм (min 0,65; max 0,91), что в 2 раза меньше. В работе

Аветисова С.Э. с соавт. (2012), посвященной ультразвуковой визуализации

анатомических структур век, отдельное внимание уделено ВТМ. По данным

исследования, средний показатель толщины ВТМ в норме составил 0,58 мм [2].

Полученные в ходе настоящего исследования УБМ параметры нормальной ВТМ

соответствуют данным, имеющимся в литературе, что указывает на достоверность

полученных в настоящей работе показателей.

Таким образом, алгоритм обследования пациентов с приобретенным птозом

верхнего века, помимо определения стандартных показателей, был дополнен

новыми диагностическими критериями: 1. Осмотр верхнего века со стороны

конъюнктивы при вывороте; 2. Определение симптома просвечивания радужки; 3.

УБМ-исследование век, а именно – прицельная визуализация комплекса «ВТМ-

конъюнктива».

Основными задачами хирургического лечения приобретенного птоза

верхнего века, обусловленного жировой дистрофией ВТМ являлись исправление

положения верхнего века, достижение максимально высоких косметических
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результатов и полное устранение этиологического фактора, вызвавшего

блефароптоз с целью максимального снижения риска рецидива в отдаленном

послеоперационном периоде. В связи с этим, было принято решение в пользу

транскутанной изолированной резекции ВТМ в объеме, соответствующему

области дистрофии мышцы (8 - 10 мм), таким образом, мышца полностью

иссекается, как патологический объект, а сохранение конъюнктивы и

транскутанный доступ позволяют не только избежать осложнений в виде

укорочения верхнего конъюнктивального свода и синдрома сухого глаза, но и

позволяют максимально симметрично сформировать верхнюю пальпебральную

складку. Все вышеперечисленное отличает разработанный оптимизированный

метод от имеющихся на сегодняшний день вариантов резекции ВТМ. При этом

контроль высоты дальнейшей рефиксации апоневроза леватора на операционном

столе проводился в положении пациента сидя [12, 13, 30, 109].

Интраоперационно при визуальном осмотре клинические находки были

подтверждены. Резецированная у пациентов основной группы ВТМ имела

аномальный желтоватый цвет и была утолщена до 2 мм. Кроме этого, нарушение

ее нормального состояния привело к ригидности мышцы. Макроскопические

препараты были практически в 2 раза больше в сравнении биоптатами с

неизмененной ВТМ.

Для оценки эффективности разработанного хирургического метода

проведено сравнение биометрических показателей пациентов основной и

контрольной групп на разных сроках наблюдения. У всех пациентов в течение 1

месяца после операции вследствие имеющегося остаточного послеоперационного

отека биометрические параметры были незначительно уменьшены. Однако уже

через 3-6 месяцев после полного купирования послеоперационного отека верхнее

веко приобрело стабильное положение. В течение всего периода наблюдения (до

3-х лет) все биометрические показатели оставались без изменений.

По результатам исследования, статистически значимое увеличение MRD1

после операции было отмечено у 100% пациентов основной группы. Средний

показатель MRD1 в основной группе до операции составил 0,59±1,03 мм (min -2;
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max 2,5). Через 6 месяцев после операции и на протяжении всего периода

наблюдения, показатель MRD1 увеличился на 3,67 мм и его средняя величина

составила 4,26±0,49 мм (min 3,5; max 5). Таким образом, наблюдается

статистически значимое увеличение целевого показателя MRD1 (р = 0,0093).

Средний показатель экскурсии верхнего века до операции составлял

11,02±1,64 мм (min 6; max 14), после операции он был равен 13,40±1,58 мм (min

10; max 16), что также является статистически значимым увеличением (р =

0,0002). Таким образом, показатель практически сравнялся со средним значением

экскурсии верхнего века в контрольной группе.

Средний показатель высоты пальпебральных складок не изменился и

составил 6,05±1,93 мм (min 3; max12) (р >0,05). Однако, в ходе хирургического

лечения симметрия складок была достигнута, тем самым уменьшился разброс

показателей. Так, минимальная и максимальная высота складки до операции

составила 3 и 12 мм соответственно, а после операции – 4 и 8 мм соответственно,

что является положительным результатом.

Кроме того, через 1 месяц после операции у всех пациентов напряжение

лобной мышцы было полностью устранено, достигнута симметрия бровей, что

наглядно продемонстрировано на клинических примерах. Все пациенты отметили

высокий косметический эффект операции, что положительно повлияло на

социальную жизнь.

В раннем послеоперационном периоде у 36 пациентов (84%) отмечался

небольшой послеоперационный лагофтальм, который в среднем составил

0,92±0,56 (min 0,5; max2). Через 1 месяц после операции среднее значение

лагофтальма сохранялось на уровне 0,05±0,15 мм у 4 пациентов (9%). Через 3

месяца лагофтальма не было у 100% пациентов.

Следует отметить, что наличие послеоперационного лагофтальма в

пределах нормы не является послеоперационным осложнением и не влечет

осложнений со стороны роговицы.

При сравнении биометрических параметров глазной щели (MRD1,

экскурсия верхнего века, высота пальпебральной складки) контрлатеральной
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стороны и на стороне приобретенного птоза через 36 месяцев после операции

значения MRD1, экскурсии верхнего века, высота пальпебральной складки на

стороне блефароптоза практически не отличались от показателей здоровой

стороны. Средний показатель MRD1 на стороне птоза 4,26±0,49 мм (min 3,5;

max5). На контрлатеральной стороне 4,55±0,51 мм (min 3,5; max 5).

Статистически значимого различия нет (р >0,05).

Средний показатель экскурсии верхнего века через 36 месяцев после

операции был равен 13,40±1,58 мм (min 10; max 16), а на интактном глазу этот

показатель равен 14,74±1,43 (min 12; max 18) мм, что также является высоким

результатом, так как статистически значимых различий нет (р >0,05).

Средний показатель высоты пальпебральных складок через 36 месяцев

после операции у пациентов основной группы составил 5,72±0,93 мм (min 4; max

8) мм. У пациентов контрольной группы 5,93±0,74 мм (min 5; max 7).

Второй этап исследования включал подтверждение клинических

особенностей и обнаруженных интраоперационно видимых изменений ВТМ с

помощью гистологического метода.

С целью сравнения и подробного анализа изучены 43 биоптата ВТМ,

резецированной в ходе операции по устранению птоза верхнего века у пациентов

основной группы и 36 биоптатов ВТМ, полученных в ходе резекции

апоневротического птоза без вовлечения ВТМ в патологический процесс.

Гистологически подтверждено наличие жировой дистрофии ВТМ в 43 биоптатах.

Жировые клетки инфильтрировали гладкомышечную структуру, тем самым

нарушив её нормальное строение и компактность. В то время как в 36 биоптатах

ВТМ была представлена плотно расположенными пучками гладких мышечных

волокон, разделенных фиброзными соединительнотканными перегородками. В

зарубежной литературе описываются 2 аналогичных случая. В публикации Cahill

K.V. с соавт. (1986) у 9 пациентов в ходе устранения птоза верхнего века

интраоперационно обнаружена выраженная жировая инфильтрация ВТМ и

леватора верхнего века, которая привела к трудностям анатомического

ориентирования, в дальнейшем подтвержденная при помощи световой
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микроскопии. Gundisch O.D. с соавт. (2004) описывает состояние ВТМ в ходе

операции, как «объемная жировая дегенерация», способствующая опущению

верхнего века и предлагает в качестве лечения ее резекцию [53, 86]. В ходе

настоящего исследования описанные особенности подтверждены на большом

количестве клинического материала, подробно изучена гистологическая картина и

оптимизирован метод хирургического лечения данной категории пациентов.

С целью объективизации полученных данных проведена морфометрическая

оценка гистологических препаратов по методике Автандилова Г.Г. (1990) [4].

Получены следующие результаты: в неизмененной ВТМ 98% удельного объема

приходится на гладкие миоциты, 2% приходится на межмышечные

соединительнотканные перегородки и сосуды.

Согласно собственным исследованиям, высокая доля мышечных волокон в

леваторе верхнего века четко связана с положительным результатом лечения в

отдаленном послеоперационном периоде [16].

В случае жировой дистрофии ВТМ у пациентов в возрастном диапазоне до

50 лет составило 52,2±14 (min 32; max 76), доля жировой ткани в данной

подгруппе составила 47,8±24 (min 24; max 68). Среднее значение доли

сохранившихся мышечных волокон в основной группе в подгруппе пациентов

старше 50 лет составило 57,1±8 (min 45; max 71), доля жировой ткани в данной

подгруппе составила 42,4±8 (min 29; max 55).

Из полученных данных можно сделать вывод, что степень жировой

инфильтрации ВТМ не связана с возрастом пациентов и их конституциональными

особенностями.

Таким образом, применение разработанных клинико-функциональных

методов диагностики на этапе дооперационного обследования позволяет избежать

клинических ошибок при определении этиологического фактора приобретенного

птоза. Что, в свою очередь, является критерием правильного выбора методики

операции, направленной на устранение этиологического фактора, вызвавшего

птоз верхнего века.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на достаточном клиническом материале доказана роль жировой

дистрофии верхней тарзальной мышцы как самостоятельной причины,

вызвавшей приобретенный птоз.

2. Дополненный алгоритм предоперационной диагностики позволяет точно

определить причину приобретенного птоза верхнего века – жировую

дистрофию верхней тарзальной мышцы.

3. Результаты патогистологического исследования на достаточном количестве

биоптатов подтверждают наличие жировой дистрофии верхней тарзальной

мышцы.

4. Усовершенствованный патогенетически ориентированный метод резекции

измененной верхней тарзальной мышцы (8 - 10 мм) позволил устранить

этиологический фактор приобретенного птоза верхнего века и получить

высокие послеоперационные результаты у всех пациентов основной

клинической группы.

5. Полученные результаты УБМ-исследования комплекса «верхняя тарзальная

мышца-конъюнктива», не описанные ранее, показали, что средняя толщина

верхней тарзальной мышцы с жировой дистрофией в 2 раза превышает

толщину неизмененной верхней тарзальной мышцы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный дополненный алгоритм диагностики позволяет

определить на дооперационном этапе жировую дистрофию верхней тарзальной

мышцы, что помогает выбрать тактику хирургического лечения пациента,

направленную на устранение этиологического фактора.

2. Для подтверждения жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы

рекомендовано проведение УБМ структур верхних век на стороне птоза и

контрлатеральной стороне для сравнения показателей и оценки состояния

верхней тарзальной мышцы.

3. Для получения оптимального результата рекомендуется резекция

дистрофически измененной верхней тарзальной мышцы мышцы на всю высоту

(8-10 мм) с рефиксацией апоневроза леватора и интраоперационным контролем

высоты верхнего века в положении пациента сидя.
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Список сокращений

ВТМ – верхняя тарзальная мышца (мышца Мюллера верхнего века)

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

MRD1 – (Marginal Reflex Distance 1), расстояние от светового рефлекса роговицы

до верхнего края верхнего века

min – минимальное значение

max – максимальное значение

SD – стандартное отклонение

N – количество пациентов

M – Среднее арифметическое значение

h & e – гематоксилин и эозин
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