ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Дзагуровой Зарины Руслановны
«Этиопатогенетически ориентированная технология лечения
приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией
верхней тарзальной мышцы», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. –
Офтальмология (медицинские науки)**

Приобретенный птоз верхнего века является одной из наиболее распространенных патологий придаточного аппарата глаза, с которой в клинической практике сталкивается хирург-окулопластик. Помимо функциональных проблем, блефароптоз влечет заметные для окружающих внешние изменения, приводящие к косметическому дефекту. В связи с этим, данная категория пациентов ощущает на себе выраженную психологическую нагрузку, а порой и давление со стороны общества, что является еще большей проблемой для пациента, нежели функциональные нарушения.

В настоящее время для коррекции данной патологии используются различные способы, включающие операции на мышце-леваторе и ее апоневрозе, резекцию верхней тарзальной мышцы и операции подвешивающего типа. Несмотря на существующее огромное количество модификаций основных методов хирургической коррекции птоза верхнего века, литературные данные и клиническая практика показывают, что сохраняются рецидивы в отдаленном послеоперационном периоде. Соответственно, актуальным остается вопрос поиска новых методов хирургической коррекции данной патологии.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами, диссертационная работа Дзагуровой З.Р., посвященная этиопатогенетическому методу лечения приобретенного птоза верхнего века, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных задач были использованы современные клинико-диагностические и морфологические методы исследования. Работа выполнена на основе проведения и анализа результатов клинических исследований 43 пациентов (86 глаз) основной и контрольной групп, оперативного лечения 43 пациентов (43 глаз) основной группы и гистологического исследования 79 биоптатов верхней тарзальной мышцы (79 глаз).

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые на достаточном количестве клинического материала доказано, что существует неизученная патология верхней тарзальной мышцы, приводящая к приобретенному птозу верхнего века – жировая дистрофия указанной мышцы. Соответственно, ранее не описанная причина приобретенного блефароптоза требует дополненного алгоритма диагностики и нового метода лечения. В связи с этим, для определения жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы на дооперационном этапе разработаны диагностические критерии, подтвержденные УБМ-исследованием комплекса леватора верхнего века. Кроме того, резецированные биоптаты верхней тарзальной мышцы изучены при помощи гистологического метода, который продемонстрировал наличие жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы в сравнении с нормой.

Оптимизированный метод хирургического пособия, описанный автором, позволяет полностью нивелировать обнаруженный этиологический фактор приобретенного птоза верхнего века, тем самым, прерывается этиопатогенетическая цепочка. Метод включает резекцию патологически измененной верхней тарзальной мышцы на всю длину с сохранением конъюнктивы и резекцию апоневроза леватора (при необходимости) или ее рефиксацию в случае сохранности.

Все это позволяет сделать обоснованный выбор хирургической тактики, спрогнозировать послеоперационное течение и объективно оценить эффективность лечения.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Результаты исследования опубликованы в 10 печатных работах, из них 5 в журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Дзагуровой Зарины Руслановны, представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки) , представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – разработку этиопатогенетически ориентированного метода лечения приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы, – что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Врач – офтальмолог высшей категории,
хирург-окулопластик
Офтальмологического отделения №2
Краснодарского филиала «МНТК
«Микрохирургия глаза» им.ак.С.Н.Федорова

Твердова Д.В.

«09» 02 2022 г.

Подпись Твердовой Д.В. заверяю
Начальник отдела кадров

У.А. Карнова

«09» 02 2022 г.

Фактический адрес: 350012 г. Краснодар, ул. Красных партизан, 6
Телефон: 8 (800) 200-81-40
Сайт в интернете: www.okocentr.ru
E-mail:office@okocentr.ru